
 
ŚLĄSKI WOJEWÓDZKI 

INSPEKTOR FARMACEUTYCZNY 

W KATOWICACH  
 

 

 

40-074 Katowice ul. Raciborska 15 
tel.: 32 208-74-68 

faks: 32 208-74-69 

 

Znak: DNA.8523.11.2020                                      Katowice, 26 marca 2021 r. 

 

 

D E C Y Z J A 
 

Na podstawie art. 94a ust. 2 i 3, w związku z art. 108 ust. 4 pkt 7 litera b) oraz na podstawie  

art. 129b ust. 1 i 2, w związku z art. 94a ust. 1 ustawy z dnia 6 września 2001r.-Prawo 

farmaceutyczne (tekst jednolity Dz. U. z 2020r., poz. 944 ze zm.),  oraz na podstawie art. 105 

§ 1 oraz art. 104 § 1 i art. 107 § 1 i § 3 ustawy z dnia 14 czerwca 1960r.-Kodeks 

postępowania administracyjnego (tekst jednolity Dz. U. z 2020r., poz. 256 ze zm.), po 

przeprowadzeniu postępowania administracyjnego, wszczętego z urzędu w dniu (…). wobec 

spółki (…) w związku z wnioskiem złożonym w dniu (…). przez (…),  

 

Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny w Katowicach 

 

1) stwierdza naruszenie przez przedsiębiorcę (…) zakazu, o którym mowa w art. 94a ust. 1 

ustawy-Prawo farmaceutyczne, dotyczącego reklamy aptek i ich działalności, poprzez 

prowadzenie reklamy aptek ogólnodostępnych: 

a) (….) 

b) (….) 

c) (….) 

d) (….) 

e) (….) 

f) (….) 

g) (….) 

h) (….) 

i) (….) 

j) (….) 

za pomocą wiadomości e-mailowej wysłanej w dniu (…) z adresu – użytkownik  

(…) na zlecenie (..) w której zamieszczono tekst: 

„(…) ZADZWOŃ -> SKONSULTUJ I ZAMÓW -> ODBIERZ  

ZADZWOŃ ZAMÓW ODBIERZ  W czasie epidemii ograniczajmy czas spędzony  

w sklepach i aptekach. W trosce o zdrowie i bezpieczeństwo skorzystaj z porad 

telefonicznych (…) Sprawdź listę aptek w twojej okolicy 

Zadzwoń Zostań w domu – dostępność swoich leków możesz sprawdzić dzwoniąc do 

apteki 

Skonsultuj i zamów Farmaceuta doradzi, telefonicznie udzieli porady o stosowanych 

przez Ciebie lekach, skompletuje i zarezerwuje Twoją kurację 

Odbierz W ustalonym terminie, skracając wizytę w aptece, bezpiecznie i szybko odbierz 

przygotowaną terapię – nie narażaj siebie i innych 

Chroń siebie i swojego farmaceutę!” 

i umarza niniejsze  postępowanie w części dotyczącej nakazania zaprzestania 

prowadzenia powyższej reklamy aptek. 
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2) Na podstawie art. 129b ust. 1 i 2 ustawy-Prawo farmaceutyczne, Śląski Wojewódzki 

Inspektor Farmaceutyczny w Katowicach nakłada na przedsiębiorcę (…) karę pieniężną w 

wysokości 10 000 złotych (słownie dziesięć tysięcy złotych),  za prowadzenie reklamy, o 

której mowa w punkcie 1  niniejszej decyzji. 

 

 

                                                          U z a s a d n i e n i e       
 

W dniu (…). do Wojewódzkiego Inspektoratu Farmaceutycznego  

w Katowicach za pośrednictwem platformy e-PUAP wpłynęło pismo, podpisane przez (…), w 

sprawie zgłoszenia uzasadnionego podejrzenia naruszania przepisu art. 94a ust. 1 ustawy-

Prawo farmaceutyczne oraz narażania pacjentów strony internetowej na traktowanie wpisów 

na blogu jako porad lekarskich lub farmaceutycznych. Do pisma dołączono skan ulotki, 

przekazanej do (…) w dniu (…). przez pacjenta, który otrzymał ją na swoją skrzynkę e-

mailową. Wiadomość zawierająca poniższy tekst, zgodnie  z przesłanym wydrukiem, została 

wysłana w dniu (…). przez użytkownika (…) na zlecenie (…) 

„(…)ZADZWOŃ -> SKONSULTUJ I ZAMÓW -> ODBIERZ  

ZADZWOŃ ZAMÓW ODBIERZ  W czasie epidemii ograniczajmy czas spędzony  

w sklepach i aptekach. W trosce o zdrowie i bezpieczeństwo skorzystaj z porad telefonicznych 

(…) Sprawdź listę aptek w twojej okolicy 

Zadzwoń Zostań w domu – dostępność swoich leków możesz sprawdzić dzwoniąc do apteki 

Skonsultuj i zamów Farmaceuta doradzi, telefonicznie udzieli porady o stosowanych przez 

Ciebie lekach, skompletuje i zarezerwuje Twoją kurację 

Odbierz W ustalonym terminie, skracając wizytę w aptece, bezpiecznie i szybko odbierz 

przygotowaną terapię – nie narażaj siebie i innych 

Chroń siebie i swojego farmaceutę!” 

Do pisma (…) dołączono także wydruki ze strony internetowej (….)zawierające między 

innymi, listę danych adresowych aptek o nazwie „(…)”, zlokalizowanych na terenie miasta 

(…) 

Ponadto do pisma dołączono potwierdzoną za zgodność z oryginałem kserokopię „(…).” 

Kserokopia została potwierdzona za zgodność z oryginałem przez radcę prawnego (..) Do 

pisma dołączono kopię pełnomocnictwa wraz z dowodem opłaty, udzielonego  

ww. radcy prawnemu przez (…) 

 

W piśmie (…) wniosła o: 

1) sprawdzenie, czy treść ulotki nie narusza art. 94a ust. 1 ustawy-Prawo 

farmaceutyczne,  

2) sprawdzenie zapisów strony internetowej (..)co do zgodności z art. 94a ust. 1 ustawy-

Prawo farmaceutyczne i bezpieczeństwa pacjentów, 

3) dopuszczenie (…) do postępowania na podstawie art. 31 ustawy-Kodeks 

postępowania administracyjnego. 

Uzasadniając powyższy wniosek o dopuszczenie izby aptekarskiej do postępowania (…) 

wskazała, iż okręgowa izba aptekarska  jest organizacją społeczną, której cele statutowe 

uzasadniają  dopuszczenie izby do udziału we wskazanym postępowaniu, a z art. 31 § 1 pkt 2 

ustawy-Kodeks postępowania administracyjnego, wynika, że organizacja społeczna może 

żądać dopuszczenia do udziału w postępowaniu administracyjnym, gdy spełnione są łącznie 

następujące przesłanki: 

1) jest organizacją społeczną, 

2) postępowanie administracyjne nie dotyczy praw i obowiązków organizacji społecznej, 

lecz praw i obowiązków innej osoby, 
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3) jest to uzasadnione celami statutowymi organizacji społecznej, 

4) przemawia za tym interes społeczny. 

(…) wskazała na cele statutowe izby jako organizacji społecznej: 

1) sprawowanie pieczy i nadzoru nad wykonywaniem zawodu,  

2) reprezentowanie zawodu aptekarza i obrona jego interesów, 

3) troska o zachowanie godności i niezależności zawodu, 

4) strzeżenie zasad etyki i deontologii zawodowej, 

5) współdziałanie z organami administracji publicznej w sprawach związanych  

z wykonywaniem zawodu i innych dotyczących farmacji, a mających wpływ  

na ochronę zdrowia publicznego. 

W zakresie istnienia przesłanki interesu społecznego (…) podniosła, iż interes społeczny  

w niniejszej sprawie, przemawiający za dopuszczeniem do postępowania administracyjnego  

na żądanie izby aptekarskiej polega na: 

1) ochronie zdrowia publicznego, tj. zdrowia osób korzystających z usług 

farmaceutycznych, poprzez możliwość skutecznego nadzoru nad wykonywaniem 

zawodu farmaceuty będącego zawodem zaufania publicznego, pod kątem zgodności  

z obowiązującymi przepisami prawa, 

2) ochronie zdrowia publicznego, tj. zdrowia osób korzystających z usług 

farmaceutycznych, poprzez strzeżenie realizacji zasad etyki i deontologii zawodowej 

farmaceutów, 

3) możliwości wypełniania przez izbę aptekarską swoich statutowych i ustawowych 

uprawnień wobec członków, 

4) możliwości podejmowania przez izbę aptekarską działań w celu ochrony praw swoich 

członków. 

 

W dniu (…). pracownik tutejszego inspektoratu sporządził wydruki ze strony internetowej 

(….). 

 

W dniu (…). Główny Inspektor Farmaceutyczny przekazał anonimowy wniosek, otrzymany 

w dniu (…)., dotyczący reklamy sieci aptek „(…)”. Do pisma dołączono wydruk wiadomości 

e-mailowej zawierającej informacje o treści: 

„(…) ZADZWOŃ -> SKONSULTUJ I ZAMÓW -> ODBIERZ  

ZADZWOŃ ZAMÓW ODBIERZ  W czasie epidemii ograniczajmy czas spędzony  

w sklepach i aptekach. W trosce o zdrowie i bezpieczeństwo skorzystaj z porad telefonicznych 

(…) Sprawdź listę aptek w twojej okolicy 

Zadzwoń Zostań w domu – dostępność swoich leków możesz sprawdzić dzwoniąc do apteki 

Skonsultuj i zamów Farmaceuta doradzi, telefonicznie udzieli porady o stosowanych przez 

Ciebie lekach, skompletuje i zarezerwuje Twoją kurację 

Odbierz W ustalonym terminie, skracając wizytę w aptece, bezpiecznie i szybko odbierz 

przygotowaną terapię – nie narażaj siebie i innych 

Chroń siebie i swojego farmaceutę!” 

 

Dokonując analizy materiałów przesłanych wraz z pismem (…) oraz wydruków ze strony 

internetowej (..)stwierdzono, że  na dole strony głównej umieszczono logo, o którym mowa w 

art. 85c ust. 3 dyrektywy 2001/83/WE Parlamentu Europejskiego i Rady  

z dnia 6 listopada 2001 r. w sprawie wspólnotowego kodeksu odnoszącego się do produktów 

leczniczych stosowanych u ludzi (Dz. Urz. UE L 311 z 28.11.2001, str. 67; Dz. Urz. UE 

Polskie wydanie specjalne, rozdz. 13, t. 27, str. 69), zawierające hiperłącze do rekordu w 

wykazie, o którym mowa w art. 115 ust. 2 pkt 5 ustawy, odnoszącego się do placówki 

prowadzącej tę stronę internetową.  
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Hiperłącze zamieszczone na przedmiotowej stronie internetowej wskazało na rekord  

w wykazie aptek ogólnodostępnych, dotyczący apteki zlokalizowanej w miejscowości (…) 

(woj. mazowieckie) przy ul. (…), prowadzonej przez przedsiębiorcę (…), na podstawie 

zezwolenia znak (…), wydanego w dniu (…).  

W związku z powyższym, pismem z dnia (…). Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny 

w Katowicach zawiadomił (..) Wojewódzkiego Inspektora Farmaceutycznego w (…) o 

przekazaniu pisma według właściwości, na podstawie art. 19 oraz art. 65 § 1 ustawy-Kodeks 

postępowania administracyjnego. 

W uzasadnieniu zawiadomienia Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny w Katowicach 

wskazał, iż z uwagi na fakt, że podana w piśmie (…) strona internetowa (…) jest stroną 

internetową apteki ogólnodostępnej zlokalizowanej na terenie woj. mazowieckiego w 

miejscowości (…) organ uznał, że zawiadomienie o podejrzeniu naruszenia zakazu 

prowadzenia reklamy aptek za pomocą treści zamieszczonych na wskazanej przez (…) stronie 

internetowej, należy przekazać organowi właściwemu, tj. (…) Wojewódzkiemu Inspektorowi 

Farmaceutycznemu, zgodnie z właściwością miejscową w niniejszej sprawie. 

O powyższym zawiadomieniu i przekazaniu sprawy do właściwego wojewódzkiego 

inspektora farmaceutycznego (…) została poinformowana odrębnym pismem z dnia (…) 

 

W związku z powyższymi ustaleniami, pismem z dnia (…). Śląski Wojewódzki Inspektor 

Farmaceutyczny w Katowicach zawiadomił spółkę (…) o wszczęciu z urzędu postępowania 

administracyjnego  w sprawie podejrzenia prowadzenia reklamy aptek ogólnodostępnych  

za pomocą wiadomości e-mailowej wysłanej w dniu (…) z adresu – użytkownik  

(…) na zlecenie (…), w której zamieszczono tekst: 

„(…) ZADZWOŃ -> SKONSULTUJ I ZAMÓW -> ODBIERZ  

ZADZWOŃ ZAMÓW ODBIERZ  W czasie epidemii ograniczajmy czas spędzony  

w sklepach i aptekach. W trosce o zdrowie i bezpieczeństwo skorzystaj z porad telefonicznych 

(…) Sprawdź listę aptek w twojej okolicy 

Zadzwoń Zostań w domu – dostępność swoich leków możesz sprawdzić dzwoniąc do apteki 

Skonsultuj i zamów Farmaceuta doradzi, telefonicznie udzieli porady o stosowanych przez 

Ciebie lekach, skompletuje i zarezerwuje Twoją kurację 

Odbierz W ustalonym terminie, skracając wizytę w aptece, bezpiecznie i szybko odbierz 

przygotowaną terapię – nie narażaj siebie i innych 

Chroń siebie i swojego farmaceutę!” 

W piśmie wskazano, że wszczęte postępowanie dotyczy podejrzenia prowadzenia reklamy 

dziesięciu aptek ogólnodostępnych o nazwie „(…)”, zlokalizowanych na terenie miasta (…) 

Jednocześnie strona została poinformowana o prawie do czynnego udziału w postępowaniu. 

 

W związku z wnioskiem (…) o dopuszczenie do udziału w postępowaniu, Śląski Wojewódzki 

Inspektor Farmaceutyczny w Katowicach, biorąc pod uwagę dotychczasowe orzecznictwo 

sądów administracyjnych, uznał za zasadne żądanie okręgowej izby aptekarskiej (jako 

organizacji społecznej) dopuszczenia izby do udziału w postępowaniu w niniejszej sprawie, 

gdyż uzasadniając swój wniosek, wykazała ona zbieżność swoich celów statutowych  

w powiązaniu z  interesem społecznym, a zatem spełniła warunki określone w art. 31 § 1 

ustawy-Kodeks postępowania administracyjnego. 

Postanowieniem z dnia (…). Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny  

w Katowicach zdecydował o dopuszczeniu (…) do udziału w niniejszym postępowaniu, 

dotyczącym podejrzenia prowadzenia reklamy aptek, wszczętym z urzędu wobec spółki  

(…). 

Powyższe postanowienie zostało doręczone stronie w dniu (…). 
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Pismem z dnia (…). Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny  

w Katowicach poinformował Głównego Inspektora Farmaceutycznego o wszczęciu 

niniejszego postępowania, dotyczącego wiadomości e-mailowej, w której wskazano apteki z 

miasta (…) 

Jednocześnie Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny w Katowicach poinformował,  

że anonimowe zawiadomienie przesłane przez Głównego Inspektora Farmaceutycznego w 

dniu (…). dotyczyło aptek o nazwie „(…) z terenu miasta (….) 

 

W dniu (…). do tutejszego inspektoratu wpłynęło pismo, w którym strona wskazała, iż akcja 

„Zadzwoń Zamów Odbierz” jest działaniem związanym z epidemią, gdy konieczne stało się 

szybkie znalezienie rozwiązania, które ograniczyłoby zagrożenie związane  

ze zwiększeniem liczby osób udających się do apteki i byłoby związane z wykorzystaniem 

istniejących mechanizmów, np. kontaktu telefonicznego z apteką, który umożliwia udzielanie 

wszelkich porad na odległość, a także zamówienie leku. Strona podkreśliła, że na podstawie 

rozmowy telefonicznej apteka nie wysyła leku do pacjenta, jak również nie dochodzi  

do zawarcia umowy sprzedaży leku, tym samym zamówienie leku w ramach  telefonicznej 

konsultacji nie polega na prowadzeniu sprzedaży wysyłkowej leków. 

Zdaniem strony, porady telefoniczne mogłyby w praktyce ograniczyć liczbę pacjentów  

do minimum, a tym samym znacząco ograniczyć  zagrożenie rozprzestrzeniania się epidemii,  

a telefoniczne zamawianie leków może z kolei przyśpieszyć samą obsługę pacjentów,  

co również wpływałoby na zmniejszenie liczby pacjentów aktualnie przebywających w 

aptece. Działanie takie przekłada się więc na redukcję zagrożenia życia i zdrowia pacjentów. 

Wysiłki te nie powinny ograniczać się do spełnienia wymagań ustalonych przez Ministerstwo 

Zdrowia czy zaleceń Naczelnej Izby Aptekarskiej, ale wychodzić poza te ramy i poszukiwać  

innych sposobów, które przyczyniają się do ograniczenia rozprzestrzeniania się epidemii. 

W tym kontekście strona zdecydowała się udzielić pomocy oraz przedsięwziąć działania 

informacyjne, które przypomniałyby pacjentom o istniejących opcjach. W ocenie spółki 

informacja o możliwości kontaktu telefonicznego nie stanowi naruszenia zakazu reklamy 

aptek gdyż nie oferuje żadnych korzyści materialnych czy finansowych ani w żaden sposób  

nie zachęca do aptek sieci „(…)”. Komunikat ten ma wyłącznie na celu przypomnienie  

o istniejącej możliwości kontaktu z aptekami, która to opcja jest obecnie zalecana z  uwagi  

na panującą epidemię oraz wynikające z niej zagrożenie dla pacjentów, a także personelu 

aptecznego. 

 

Pismami z dnia (…). Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny  

w Katowicach zawiadomił stronę i (…) o przysługującym im, przed wydaniem decyzji, 

prawie do wypowiedzenia się co do zebranych dowodów i materiałów oraz zgłoszonych 

żądań.  

 

Pismem z dnia (…) Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny w Katowicach wezwał 

stronę do złożenia dodatkowych wyjaśnień w sprawie, tj. do podania przez jaki okres była 

wysyłana przedmiotowa wiadomość e-mailowa, do ilu odbiorców była wysłana ww. 

wiadomość e-mailowa oraz czy strona zleciła wysyłanie innych wiadomości 

 e-mailowych reklamujących apteki, w jakim okresie zostały one wysłane i do ilu odbiorców 

zostały skierowane. 

 

W dniu (…). do tutejszego inspektoratu wpłynęło pismo, w którym strona wskazała, iż 

przedmiotowa wiadomość e-mailowa została wysłana jednorazowo w dniu (…)., spółka nie 

zlecała wysyłania innych wiadomości. Strona ponadto podniosła, iż nieuzasadnione jest 

określanie przedmiotowych wiadomości jako reklamowych, gdyż wiadomości te były 
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neutralnym komunikatem, który miał za zadanie jedynie przypomnieć pacjentom o 

możliwych drogach komunikacji z aptekami ogólnodostępnymi. Zdaniem strony, komunikat 

ten nie zachęcał do odwiedzania aptek, a wręcz przeciwnie jego celem było ograniczenie 

liczby pacjentów w aptekach. Ponadto informacja ta nie oferowała żadnych rabatów, 

upustów, promocji czy innych korzyści dla pacjentów, w związku z czym nie naruszała 

zakazu prowadzenia reklamy aptek. W piśmie strona, pomimo wezwania,  

nie udzieliła informacji o  liczbie odbiorców ww. wiadomości e-mailowej. 

 

Pismem z dnia (…). Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny  

w Katowicach wezwał stronę do przedłożenia w terminie 7 dni od dnia otrzymania pisma, 

pisemnego pełnomocnictwa do reprezentowania przedsiębiorcy, pod rygorem pozostawienia 

pisma bez rozpoznania. W uzasadnieniu organ wskazał, iż pismo z wyjaśnieniami strony, 

stanowiące odpowiedź na wezwanie, zostało podpisane przez pełnomocnika zarządu 

(nazwisko i podpis nieczytelne), a do pisma nie dołączono pisemnego pełnomocnictwa  

do reprezentowania strony. 

W dniu (…). do tutejszego inspektoratu wpłynęło pismo strony, do którego dołączono 

pisemne pełnomocnictwo do reprezentowania spółki dla (…), dowód uiszczenia opłaty 

skarbowej oraz skan pisma z dnia (…)., uzupełnionego o czytelny podpis. 

 

Pismami z dnia (…). Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny  

w Katowicach zawiadomił stronę i (…) o przysługującym im przed wydaniem decyzji, prawie 

do wypowiedzenia się co do zebranych dowodów i materiałów oraz zgłoszonych żądań. 

Strona i (…) nie skorzystały z przysługującego im prawa i nie wypowiedziały się w 

odpowiedzi  

na powyższe zawiadomienie. 

 

Zgodnie z art. 94a ust. 2 ustawy-Prawo farmaceutyczne, nadzór nad przestrzeganiem 

przepisów ustawy w zakresie działalności reklamowej aptek, punktów aptecznych i placówek 

obrotu pozaaptecznego został powierzony wojewódzkim inspektorom farmaceutycznym. Z 

art. 94a ust. 1 powyższej ustawy wynika, że: „zabroniona jest reklama aptek i punktów 

aptecznych oraz ich działalności. Nie stanowi reklamy informacja o lokalizacji i godzinach 

pracy apteki lub punktu aptecznego.” Na podstawie art. 94a ust. 3 upoważniono 

wojewódzkiego inspektora farmaceutycznego  do wydawania, w przypadku  stwierdzenia 

naruszenia ww. przepisu,  decyzji administracyjnych nakazujących zaprzestanie takiej 

działalności. 

Dokonując analizy zgromadzonego w niniejszej sprawie materiału, Śląski Wojewódzki 

Inspektor Farmaceutyczny w Katowicach uznał, iż strona za pomocą wiadomości e-mailowej 

wysłanej w dniu (…). z adresu – użytkownik (…) na zlecenie (…), w której zamieszczono 

tekst: 

„(…) ZADZWOŃ -> SKONSULTUJ I ZAMÓW -> ODBIERZ  

ZADZWOŃ ZAMÓW ODBIERZ  W czasie epidemii ograniczajmy czas spędzony  

w sklepach i aptekach. W trosce o zdrowie i bezpieczeństwo skorzystaj z porad telefonicznych 

(…) Sprawdź listę aptek w twojej okolicy 

Zadzwoń Zostań w domu – dostępność swoich leków możesz sprawdzić dzwoniąc do apteki 

Skonsultuj i zamów Farmaceuta doradzi, telefonicznie udzieli porady o stosowanych przez 

Ciebie lekach, skompletuje i zarezerwuje Twoją kurację 

Odbierz W ustalonym terminie, skracając wizytę w aptece, bezpiecznie i szybko odbierz 

przygotowaną terapię – nie narażaj siebie i innych 

Chroń siebie i swojego farmaceutę!” 
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bezspornie naruszyła art. 94a ust. 1 ustawy-Prawo farmaceutyczne, zakazujący prowadzenia 

reklamy aptek i ich działalności, reklamując w ten sposób dziesięć aptek ogólnodostępnych  

o nazwie „(…)” zlokalizowanych na terenie miasta (…) 

 

Zgodnie z art. 94a ust. 1 ustawy-Prawo farmaceutyczne, zabroniona jest reklama aptek  

i punktów aptecznych oraz  ich działalności. 

Przepis powyższy nie definiuje reklamy aptek i ich działalności. W związku z powyższym,  

za zasadne należy uznać sięgniecie do definicji reklamy aptek, przyjętej w orzecznictwie 

sądów administracyjnych, którą te sądy posługiwały się w uzasadnieniach wyroków.  

W licznych wyrokach sądów administracyjnych, orzekających w sprawach o naruszenie 

zakazu prowadzenia reklamy aptek  i ich działalności, wskazano, iż: „Reklama oznacza każde 

przedstawienie (wypowiedź) w jakiejkolwiek formie w ramach działalności handlowej, 

gospodarczej, rzemieślniczej lub wykonywania wolnych zawodów, dokonane w celu 

wspierania zbytu towarów lub usług. Powszechnie przyjmuje się, że reklamą są wszelkie 

formy przekazu, w tym także takie, które nie zawierając w sobie elementów ocennych ani 

zachęcających do zakupu, mogą jednak zostać przyjęte przez ich odbiorców jako zachęta  

do kupna(…)Przy rozróżnieniu informacji od reklamy trzeba mieć zatem na względzie,  

że podstawowym wyznacznikiem przekazu reklamowego jest nie tylko mniej lub bardziej 

wyraźna zachęta do kupna towaru, ale i faktyczne intencje podmiotu dokonującego przekazu 

oraz odbiór przekazu przez jego adresatów. Wypowiedź jest reklamą, gdy nad warstwą 

informacyjną przeważa zachęta do nabycia towaru – taki cel przyświeca nadawcy wypowiedzi 

i tak odbiera ją przeciętny odbiorca, do którego została skierowana. Wszelkie promocje w tym 

cenowe, są reklamą towaru i firmy, która ich dokonuje.(vide wyrok Sądu Najwyższego z dnia  

2 października 2007r. w sprawie o sygn. akt II CSK 289/07 oraz wyrok Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Warszawie z dnia 15 maja 2019r., sygn. akt VI SA/Wa 294/19) 

Prezentowane w powyższym wyroku stanowisko podziela również Naczelny Sąd 

Administracyjny w wyroku z dnia 26 maja 2016r., sygn. akt IIGSK 907/14. W wyroku tym 

ponadto Sąd stwierdził, iż: „Art. 94a ust. 1 Prawa farmaceutycznego, poza stwierdzeniem,  

że nie stanowi reklamy informacja o lokalizacji i godzinach pracy apteki lub punktu 

aptecznego, nie zawiera katalogu działań, które byłyby ex lege wyłączone z zakresu tego 

pojęcia, jak ma to miejsce w przypadku reklamy produktu leczniczego. Orzecznictwo 

wskazuje, że reklamą działalności apteki może być więc każde działanie zmierzające do 

zwiększenia sprzedaży. Reklama może przy tym przyjmować różne formy, w szczególności 

haseł, sloganów, spotów TV, ulotek, bilbordów, folderów czy też gazetek [wyrok WSA w 

Warszawie z 1 lutego 2008r. sygn. akt: VII SA/Wa 1960/07, Lex nr 451165]. Za reklamę 

działalności apteki zostały uznane również "czynności polegające na wręczaniu bonów 

rabatowych" [wyrok WSA w Warszawie z 17 października 2008 r. sygn. akt: VII SA/Wa 

698/08], umieszczenie obok nazwy apteki napisów "niskie ceny", "wysokie rabaty" itp. [por.: 

B. Jaworska-Łuczak, Dopuszczalny zakres reklamy w aptekach, Serwis Prawo i Zdrowie nr 

86892], udzielanie bonifikaty za zrealizowanie recepty [por.: D. Biadun, Reklama apteki - 

bonifikata za zrealizowanie recepty, Serwis Prawo i Zdrowie nr 60801].” 

Podobne stanowisko prezentuje Naczelny Sąd Administracyjny w wyroku z dnia  

11 października 2016r., sygn. akt II GSK 682/15. W uzasadnieniu ww. wyroku Sąd wskazał, 

iż: „Sąd I instancji w uzasadnieniu wskazał, że zgodnie z ugruntowanym orzecznictwem 

sądowym reklamą apteki jest "zamiar przyciągnięcia potencjalnych klientów do dokonania 

zakupu towarów sprzedawanych w aptece – niezależnie od form i metod jej prowadzenia oraz 

użytych do jej realizacji środków – jeśli jej celem jest zwiększenie sprzedaży produktów 

leczniczych lub wyrobów medycznych".  

W wyroku z dnia 27 lutego 2018r., sygn. akt VI WA/Wa 1207/17 Wojewódzki Sąd  

Administracyjny w Warszawie wskazał, iż: „Obecnie zatem (również w dacie wydania obu  
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decyzji) art. 94a ust. 1 Prawa farmaceutycznego stanowi o zakazie reklamy aptek i punktów 

aptecznych oraz ich działalności. Zakaz ten nie obejmuje jedynie informacji o lokalizacji  

i godzinach pracy apteki lub punktu aptecznego. W ocenie Sądu, powyższe oznacza, że zakaz 

ten został rozszerzony w kierunku jakiejkolwiek reklamy aptek, punktów aptecznych oraz -  

co istotne – ich działalności […] W ocenie Sądu oznacza to, że za reklamę apteki może być 

uznane każde działanie, które zmierza do zwiększenia sprzedaży produktów w niej 

oferowanych.  

Działanie to może mieć charakter zarówno bezpośredniej perswazji jak i działań pośrednich, 

zmierzających do zainteresowania konsumentów konkretną apteką i wywołania u nich  

zainteresowania produktem czy ofertą danej apteki i chęci  skorzystania z niej. Sąd zwraca 

zatem uwagę, że działanie reklamowe może przyjmować rożne formy, od dystrybucji choćby 

ulotek, przez prowadzenie kampanii reklamowych, aż po używanie w sposób zachęcający 

klienta nazwy apteki. Objęcie zakazem "każdego działania" wyłącza jedynie określone  

w zdaniu drugim art. 9 ust.1 p.f. sytuacji, tj. kierowanie do publicznej wiadomości informacji  

o lokalizacji i godzinach pracy apteki lub punktu aptecznego. Należy zatem zauważyć,  

że każde działanie mające na celu zainteresowanie konsumentów ofertą apteki, czy też 

podawanie innych informacji o działalności apteki lub jej walorach stanowić będzie jej 

reklamę. Takie rozumienie pojęcia reklamy działalności apteki zostało przyjęte również  

w szeregu orzeczeń Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie.” 

 

Dokonując analizy treści przedmiotowej wiadomości e-mailowej rozesłanej do odbiorców 

będących potencjalnymi klientami aptek należy stwierdzić, że zawarto w niej szereg 

informacji co do sposobu skontaktowania się z aptekami oraz możliwych usług, oferowanych 

przez apteki o nazwie „(…)”. W wiadomości zamieszczono logo „(..)” oraz link – „(…) 

Sprawdź listę aptek w twojej okolicy”, co bezspornie wskazuje na grupę aptek  

o nazwie „(…)” znajdujących się w (…). 

 

Lista usług wskazanych w wiadomości nie  ogranicza się tylko do propozycji telefonicznego 

kontaktu z apteką, ale wskazuje szczegółowo na szereg możliwości dla pacjenta,  

tj. na możliwość telefonicznego sprawdzenia dostępności leków, skontaktowania się  

z farmaceutą, który telefonicznie udzieli porady o stosowanych przez pacjenta lekach, 

skompletuje i zarezerwuje leki potrzebne pacjentowi. Ponadto pacjent w ustalonym terminie 

może odebrać w aptece zamówione leki. 

Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny w Katowicach wskazuje, że zgodnie z art. 86 

ustawy-Prawo farmaceutyczne, apteka jest placówką ochrony zdrowia publicznego, w której 

osoby uprawnione świadczą usługi farmaceutyczne, obejmujące: 

-wydawanie produktów leczniczych i wyrobów medycznych, określonych w odrębnych 

przepisach; 

-sporządzanie leków recepturowych, w terminie nie dłuższym niż 48 godzin od złożenia 

recepty przez pacjenta, a w przypadku recepty na lek recepturowy zawierający środki 

odurzające lub oznaczonej "wydać natychmiast" - w ciągu 4 godzin; 

-sporządzenie leków aptecznych; 

-udzielanie informacji o produktach leczniczych i wyrobach medycznych. 

Z powyższego przepisu wynika, że udzielanie pacjentom informacji o lekach i wyrobach 

medycznych  jest obowiązkiem pracowników fachowych wszystkich aptek. 

Strona w wiadomości e-mailowej w rzeczywistości wskazywała na standardową usługę  

farmaceutyczną, którą pacjent otrzyma w każdej aptece, a nie tylko w aptekach „(…)”. 

Rozpowszechnianie zatem takiego komunikatu miało na celu wyróżnienie tej grupy aptek  

od pozostałych, co bezspornie ma charakter reklamujący te apteki. 
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Z wyjaśnień strony złożonych w toku postępowania wynika, że spółka podjęła przedmiotowe 

działania  w związku z epidemią i  zagrożeniami jakie epidemia niesie. 

Należy zwrócić uwagę, że w ustawie z dnia 19 kwietnia 1991r. – o izbach aptekarskich (tekst 

jednolity Dz. U. z 2019r., poz. 1419) w art. 2a ust. 1 pkt 6 oraz w ust. 2a wskazano,  

iż wykonywanie zawodu farmaceuty ma na celu ochronę zdrowia publicznego i obejmuje 

udzielanie usług farmaceutycznych polegających w szczególności na, między innymi, 

udzielaniu informacji i porad dotyczących działania i stosowania produktów leczniczych  

i wyrobów, będących przedmiotem obrotu w aptekach i hurtowniach farmaceutycznych,  

a powyższa usługa farmaceutyczna może być udzielana przez farmaceutę za pośrednictwem 

systemów teleinformatycznych  lub systemów łączności. 

Zatem udzielanie pacjentom przez fachowych pracowników aptek informacji o lekach  

i wyrobach medycznych za pomocą kontaktu telefonicznego jest usługą farmaceutyczną  

stanowiącą obowiązek wszystkich aptek, i pozostaje bez związku z pandemią koronawirusa. 

Niewątpliwie w sytuacji epidemii ograniczenie kontaktów pomiędzy pacjentami a personelem 

aptek jest jak najbardziej pożądane, jednak informacja o lekach udzielona przez farmaceutę 

pacjentowi w trakcie rozmowy telefonicznej nie jest nowością związaną z pandemią i mogła 

oraz może być stosowana bez względu na sytuację epidemiologiczną. 

Informowanie potencjalnych odbiorców wiadomości e-mailowej o usługach 

farmaceutycznych obowiązujących wszystkie apteki, może sugerować potencjalnym 

pacjentom, że usługi takie są udzielane tylko w aptekach o wskazanej w wiadomości  nazwie 

– „(…)”.  

Tym samym rozesłanie przedmiotowej wiadomości e-mailowej stanowiło, zdaniem organu, 

działanie marketingowe mające na celu zareklamowanie działalności tej grupy aptek o nazwie 

„(…)” z terenu miasta (…) 

 

Należy podkreślić, że z dotychczasowego orzecznictwa sądów administracyjnych wynika,  

że za reklamę apteki i jej działalności uznaje się każde działanie, poza informowaniem  

o lokalizacji o godzinach pracy apteki (vide  wyrok Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Warszawie z dnia 10 grudnia 2012r. sygn. akt VI SA/Wa 1756/12).  

Biorąc pod uwagę powyższe, organ uznaje, że strona, kierując do potencjalnych pacjentów  

za pomocą poczty elektronicznej komunikat o usługach farmaceutycznych świadczonych  

w aptekach „(…)”,  w istocie reklamowała te  apteki i ich działalność. 

 

Śląski Wojewódzki Inspektor Farmaceutyczny w Katowicach uznał, że wyżej opisane 

działania stanowią zabronioną reklamę aptek i ich działalności, o której mowa w art. 94a  

ust. 1 ustawy-Prawo farmaceutyczne. 

Mając powyższe na uwadze, w związku z treścią cytowanych wyżej przepisów  oraz 

utrwalonym orzecznictwem sądów administracyjnych odnośnie reklamy, nie ulega 

wątpliwości fakt naruszenia przez stronę zakazu prowadzenia reklamy apteki i jej 

działalności. W związku z powyższymi ustaleniami, Śląski Wojewódzki Inspektor 

Farmaceutyczny zobligowany jest treścią art. 94a ust. 3 ww. ustawy do wydania niniejszej 

decyzji. 

 

Z materiału dowodowego zgromadzonego w postępowaniu wynika, że przedmiotowa 

wiadomość była wysłana jednorazowo w dniu (…). W toku postępowania nie potwierdzono 

dalszego rozsyłania wiadomości.   

Biorąc pod uwagę powyższe, nakazanie stronie przez Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora 

Farmaceutycznego w Katowicach zaprzestania prowadzenia reklamy apteki  opisanej  

w punkcie 1 sentencji niniejszej decyzji stało się bezprzedmiotowe. 
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Art. 105 § 1 ustawy-Kodeks postępowania administracyjnego stanowi: „gdy postępowanie 

administracyjne z jakiejkolwiek przyczyny stało się bezprzedmiotowe w całości albo w części, 

organ administracji publicznej wydaje decyzję o umorzeniu postępowania odpowiednio  

w całości albo w części.” W związku z powyższym,  Śląski Wojewódzki Inspektor 

Farmaceutyczny zdecydował o umorzeniu niniejszego postępowania w części dotyczącej 

nakazania stronie zaprzestania prowadzenia niedozwolonej reklamy aptek. 

 

Zgodnie z art. 129b ust. 1 ustawy-Prawo farmaceutyczne, karze pieniężnej w wysokości  

do 50 tysięcy złotych podlega ten, kto wbrew przepisom art. 94a prowadzi reklamę apteki, 

punktu aptecznego, placówki obrotu pozaaptecznego oraz ich działalności. Treść art. 129b 

ust. 2 ustawy Prawo farmaceutyczne, który brzmi: „Karę pieniężną, określoną w ust. 1, 

nakłada wojewódzki inspektor farmaceutyczny w drodze decyzji administracyjnej. Przy 

ustalaniu wysokości kary uwzględnia się w szczególności okres, stopień oraz okoliczności 

naruszenia przepisów ustawy, a także uprzednie naruszenie przepisów”, nakłada  

na wojewódzkiego inspektora farmaceutycznego obowiązek wymierzenia kary pieniężnej, 

pozostawiając uznaniu wojewódzkiego inspektora farmaceutycznego nie to, czy nałożyć karę 

pieniężną, lecz jedynie wysokość nałożonej kary.  Wskazać należy, iż cytowane przepisy nie 

przewidują żadnych okoliczności faktycznych, które upoważniałyby wojewódzkiego 

inspektora farmaceutycznego do zaniechania zastosowania kary administracyjnej  

w przypadku stwierdzenia, że naruszenie art. 94a ustawy Prawo farmaceutyczne miało 

miejsce, nawet jeżeli prowadzący reklamę od naruszenia tego przepisu już odstąpił. 

 

Na ustalenie wysokości kary pieniężnej w niniejszej sprawie miały wpływ następujące 

okoliczności: 

-okres prowadzenia reklamy, jaki został udowodniony w niniejszym postępowaniu,  

tj. jednorazowe wysłanie wiadomości e-mailowej, strona, pomimo wezwania organu,   

nie wskazała liczby odbiorców wiadomości e-mailowej, 

-przedmiotem postępowania był jeden rodzaj działań reklamujących apteki, tj. rozesłanie 

wiadomości e-mailowej z komunikatem reklamującym apteki, 

-niniejsze postępowanie dotyczyło naruszenia prowadzenia reklamy co do dziesięciu aptek. 

-strona przed wydaniem niniejszej decyzji odstąpiła od prowadzenia działań reklamujących 

apteki, 

-strona nie była uprzednio karana przez Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora 

Farmaceutycznego w Katowicach  za prowadzenie reklamy  aptek. 

 

Mając na względzie wskazane powyżej okoliczności, mające wpływ na wymiar kary 

pieniężnej, organ za stwierdzone naruszenie ustalił karę pieniężną w wysokości  10 000 

złotych (słownie dziesięć tysięcy złotych). Ustawa-Prawo farmaceutyczne reguluje  

w szczególności zadania i uprawnienia organów Inspekcji Farmaceutycznej, a także wymogi  

w zakresie prowadzenia aptek, punktów aptecznych i placówek obrotu pozaaptecznego.  

Organ wskazuje, iż kara pieniężna ma znaczenie edukacyjne dla samego przedsiębiorcy,  

ma zapobiec ponownemu naruszeniu przepisów przez podmiot prowadzący reklamę apteki,  

w konsekwencji musi być dotkliwa, a jednocześnie możliwa do spełnienia. 

Kara pieniężna jest ewentualną przestrogą  przed podobnym naruszeniem zakazu reklamy dla 

innych przedsiębiorców prowadzących detaliczny obrót produktami leczniczymi. 

Wymierzona stronie kara pieniężna jest, zdaniem Śląskiego Wojewódzkiego Inspektora 

Farmaceutycznego, adekwatna do stopnia dokonanego naruszenia zakazu prowadzenia 

reklamy aptek i ich działalności. 

 

                                Mając powyższe na uwadze zadecydowano jak wyżej. 
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                                                             Pouczenie 
 

Od niniejszej decyzji służy stronie odwołanie do Głównego Inspektora Farmaceutycznego  

w Warszawie. Odwołanie należy wnieść za pośrednictwem Śląskiego Wojewódzkiego 

Inspektora Farmaceutycznego w Katowicach w terminie 14 dni od doręczenia decyzji. 

W trakcie biegu terminu do wniesienia odwołania strona może zrzec się prawa  

do wniesienia odwołania wobec organu, który wydał decyzję (art. 127a § 1 Kpa). Z dniem 

doręczenia organowi administracji publicznej oświadczenia o zrzeczeniu się prawa  

do wniesienia odwołania przez ostatnią ze stron postępowania, decyzja staje się ostateczna  

i prawomocna (art. 127a  § 2 Kpa). 

Nałożoną karę należy uiścić w terminie 7 dni od dnia, w którym decyzja stała się ostateczna, 

na konto Wojewódzkiego Inspektoratu Farmaceutycznego w Katowicach: NBP o/o Katowice  

03 1010 1212 0051 2222 3100 0000.  

 
 

ŚLĄSKI WOJEWÓDZKI 
INSPEKTOR FARMACEUTYCZNY 

W KATOWICACH 
/-/ 

mgr farm. Zofia Gardecka 
/pismo zostało wydane w formie dokumentu elektronicznego 

          i podpisane kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Otrzymują: 

1. (….) 

2. (….) 

3. a.a. 


